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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vysvětlením jednotlivých problémů, zasaze-
ním do souvislostí a rozborem důkazů. Cantorova věta, Gödelova věta a pro-
blémem zastavení Turingova stroje jsou tři důležitá negativní tvrzení z různých
oborů matematiky a informatiky. Spojuje je fakt, že se v jejich důkazech něja-
kým, avšak rozdílným způsobem využívá metoda diagonalizace. Ve všech pří-
padech lze jádro důkazu schematicky ukázat na nekonečné čtvercové tabulce.
Pomocí ”negace diagonály“ se vytvoří nový prvek, jenž v tabulce nemůže být
obsažen a z jehož existence vyplývá negativní výsledek těchto tří vět. Způsob
vytvoření tabulky a formální popis ”negace diagonály“ je však odlišný. Jed-
notlivé důkazy nelze přímočaře mezi sebou převádět. Avšak přes Richardův
paradox lze ukázat, jak se z Cantorovy věty odvodí Gödelova věta s použi-
tím paradoxu lháře. Ukazuje také podobnost mezi universálním Turingovým
strojem a Gödelovou formulí, která je založena na stejném principu jako je
paradox lháře.

Klíčová slova Diagonální lemma, Diagonální metoda, Paradox lháře, Gö-
delova věta, Cantorova věta, Cantorův paradox, Turingův stroj, Problém za-
stavení
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the explanation of individual problems, set-
ting them in context and analyzing how to prove them. Cantor’s theorem,
Gödel’s theorem, and the Halting problem are three important negative state-
ments from various fields of mathematics and computer science. They are
united by the fact that the diagonalization method is used in their proof, even
though in different ways. In all cases, the core of the proof can be shown
schematically on an infinite square table. The “diagonal negation” creates
a new element which cannot be included in the table and whose existence re-
sults in a negative result of these three theorems. However, the way the table
is created and the formal descriptions of the “diagonal negation” are differ-
ent. The individual pieces of evidence cannot be transferred directly into each
other. However, with Richard’s paradox, it is possible to show how Gödel’s
theorem is derived from Cantor’s theorem using the Liar’s paradox. It also
shows the similarity between the universal Turing machine and the Gödel’s
formula, which is based on the same essence as the Liar’s paradox.

Keywords Diagonal lemma, Diagonal method, Liar’s Paradox, Gödel’s the-
orem, Cantor’s theorem, Cantor’s paradox, Turing Machine, Halting problem
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Úvod

V této práci se budeme zabývat třemi tématy ze tří různých oborů matematiky
a informatiky. Všechna tři tvrzení přinášejí negativní výsledky, které ovlivnily
následující vývoj daných oborů. Opírají se o dva principy, které se navzájem
ovlivňují: sebevztažnost a diagonalizaci.

Vzniká tedy otázka, zda princip sebevztažnosti a použití diagonální me-
tody v těchto třech tvrzeních je pouze náhoda, anebo zda tyto tři problémy
a jejich řešení spolu nějakým způsobem souvisí?

Budeme se zabývat následujícími tvrzeními:
Cantorova věta je důležitou větou v terorii množin. Ukazuje, že mohut-

nost potenční množiny je vždy větší než mohutnost původní množiny. Její
důkaz je formálně jednoduchý. Dále zjistíme, jak funguje Cantorův diagonální
argument, který vyplývá z Cantorovy věty, resp. Cantorova věta je tedy jeho
zobecněním. Byl použit pro důkaz nespočetnosti reálných čísel. Dále nás, jako
první, seznámí s diagonálou.

Gödelova věta je věta z matematické logiky. Tato kapitola bude o něco
obsáhlejší. Ukážeme, jak se tato věta dokazuje. Také si něco povíme o zná-
mém Richardově paradoxu. Samotná Gödelova věta byla dokázána v roce 1931
a hned poté se proslavila svým výsadním postavením v celé moderní matema-
tické logice. Svou roli hraje v celé matematice, zejména v aritmetice a v teorii
množin. Gödelovi se s její pomocí podařilo dokázat, že nelze”sesbírat“ všechny
axiomy, aby axiomatická teorie byla kompletní, neboli úplná.

Problém zastavení Turingova stroje bude posledním tématem. V jeho
důkazu se dá také použít Cantorův diagonální argument, proto budeme zkou-
mat, jak tento problém z teorie vyčíslitelnosti souvisí s tím z teorie množin
(Cantorova věta) a s druhým (Gödelova věta) z oboru logiky. Problém zasta-
vení, jak je patrné z jeho názvu, řeší, zda je možné obecně rozhodnout, zda pro
libovolný počítačový program (také algoritmus) existuje Turingův stroj, který
po jeho přijetí zastaví, tedy ukončí výpočet s nějakým výsledkem. Nebo nao-
pak bude v nekonečném cyklu a tedy stále počítat. Odpověď na tento problém
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Úvod

našel Alan Turing v roce 1936.
Shrnutí a porovnání proběhne v samostatné kapitole, v níž se budeme

zabývat otázkou podobnosti daných problémů a jejich důkazů.

Cíl práce
Cílem práce je vytvořit matematický dokument, který popisuje (resp. objas-
ňuje) následující věty a jejich důkazy:

Cantorova věta a její důsledky v matematice

Gödelova věta a její důsledky v matematické logice

Problém zastavení Turingova stroje a jeho vliv na informatiku.

Všechna tato tvrzení jsou negativními matematickými tvrzeními. Celá práce
má za úkol zkoumat tyto slavné problémy. Poté bude hledat podobnosti a roz-
díly, ve kterých se od sebe liší. Stěžejní oblastí bude Kapitola o Gödelově větě,
jež je zpravidla zahrnována mezi nejtěžší oblasti disciplíny zvané logika.
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Kapitola 1
Cantorova věta

S porovnáváním velikostí nekonečných souborů byl už odedávna problém a to
je jedním z důvodů, proč až do konce 19. století nebylo aktuální nekonečno1

přijato do matematiky. Už Galileo Galilei jej demonstroval s použitím přiro-
zených čísel N a jejich druhých mocnin Q, když srovnával velikost těchto dvou
souborů.

Existují dva pohledy.

1. N 1, 2, 3, 4, 5, . . .
Q 1, 4, . . .

2. N 1, 2, 3, 4, 5, . . .
Q 1, 4, 9, 16, 25, . . .

1. Druhých mocnin je méně, jelikož jsou jen výběrem z přirozených čísel
(jejich podmnožinou),

2. je jich stejně, protože ke každému přirozenému máme jeho druhou moc-
ninu.

Je zřejmé, že oba principy srovnávání, z nichž jeden tvrdí, že jich je stejně,
a druhý, že jich je různě, nemohou platit zároveň [1].

Uvažme první princip. Můžeme například definovat, že A je vlastní pod-
množinou B právě tehdy, když A má méně prvků. Avšak už pro konečné
množiny se může stát, že chceme porovnat množiny, které vůbec v relaci ”býti
podmnožinou“ nejsou, např. U = {1, 2, 3, 4} a V = {a, b, c, d, e}. Označením

1Problém byl (už od Aristotela) s existencí nekonečných souborů. Otázka zněla, zda vů-
bec nekonečné soubory existují. Považujeme-li nekonečně věcí za jeden soubor (jeden hotový
soubor), jedná se o aktuální nekonečno. Přijmeme-li, že takové nekonečné soubory existují,
vyvstává další otázka, jakým způsobem lze srovnávat jejich velikost. A zde se objevuje Ga-
lileův paradox.
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1. Cantorova věta

|U | = 4, čímž míníme, že U obsahuje 4 prvky a |V | = 5 takže |U | < |V |
a přitom U ̸⊂ V . Tedy počet prvků těchto konečných množin není srovnatelný.
Také neurčíme například vztah mezi mezi S (sudými) a L (lichými čísly).

Druhý princip, jenž přijal Georg Cantor, je silnější než ten první. Je to
vidět už na příkladu se sudými a lichými čísly. Je založený na pojmu zobrazení.
Dvě množiny mají stejný počet prvků, když mezi nimi existuje bijekce, funkce
f , která každému prvku z jedné množiny A přiřadí unikátní prvek z druhé
množiny B a zároveň vyčerpá všechny prvky B, formálně:

(∀x1, x2 ∈ A)
(
(x1 ̸= x2) ⇒

(
f(x1) ̸= f(x2)

)
∧ (∀y ∈ B)(∃z ∈ A)

(
y = f(z)

))
.

1.1 Mohutnosti množin
1.1.1 Bijekce
Definice 1.1.1. Množina je konečná, pokud je možné vytvořit bijekci

f : S → {1, . . . , n} pro n ∈ N.

Zjistit velikost konečné množiny je jednoduché. Pro množinu M = {1, 2, 3}

[…]

vyplývá z Cantorovy věty, poté je použita s myšlenkou Richardova paradoxu
a paradoxu lháře tak, abychom zkonstruovali Gödelovu formuli G.

4.2 Problém zastavení TS
Změňme trochu postup dokazování sporu v důkazu zastavení, aby bylo lépe
vidět, se kterým problémem je tento příbuzný. Inspirací byl text [11].

Za vstupní abecedu zvolíme tu samou, do které kódujeme univerzální TS,
tedy ∑ = {0, 1}∗. Stále pro spor předpokládáme, že jsme schopni rozhodnout
PZ, jenž odpovídá ”ano“, pokud stroj zastaví a naopak pokud nezastaví.

Pak stroj N bude vypadat následovně: Nechť je stroj N chovající se jako
opak Stroje přijímající PZ.

Zastavující, když PZ rozhodne, že program cyklí.

Cyklící, když PZ rozhodne, že program zastaví.

dostáváme spor, pokud předpokládáme, že PZ je rozhodnutelný stroj N
pro vstup < N > zastavuje právě tehdy, když cyklí.

<M1> <M2> <M3> <M4> <M5> . . . <N> . . .
M1 1 0 1 1 0 . . . 0 . . .
M2 0 1 1 1 0 . . . 1 . . .
M3 1 1 0 0 1 . . . 1 . . .
M4 0 0 0 1 0 . . . 0 . . .
M5 1 0 0 1 0 . . . 0 . . .

...
... . . .

T 1 1 0 1 0 . . . ??? . . .
N 0 0 1 0 1 . . . ??? . . .
...

... . . .

Tabulka 4.1: Diagonální metoda a Turingův stroj

Pak stroj N , jenž stojí na tom, že obsahuje T , který umí rozhodnout zda
N zastaví, nemůže existovat.

Vidíme, že stroj N je jakýmsi lhářem, kdy tvrdí vždy opak výsledku jiného
stroje, v tomto případě stroje T . tímto máme první podobnost, nicméně pro
další podobnost, bych srovnal Univerzální Turingův strojN s Gödelovo formulí
G. Podobnost se nachází ve vlastnosti, že obsahuje negaci, tu přirovnáváme
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ke vlastnosti lháře, již zmíněnou ve stroji N . Dále stroj N přijímá vstup,
v konstrukci G jsme použili formuli s volnou proměnnou.

Klíčový moment v důkazu mají také stejný, kdy N má přijmout za vstup
vlastní kód. Zatímco G vznikla způsobem, kdy do formule bylo vloženo její
číslo. Pro představu Turingův stroj funguje jako funkce s jednou proměnnou,
popřípadě formule s jednou volnou proměnnou, o které vypovídá.

Důležité je, aby TS U a formule F měly stejnou mohutnost. Víme, že jich
je obou spočetně – TS U z lexikografického uspořádání jejich kódu, formulí
F zase podle Gödelova čísla. Prohlásíme tedy množiny všech TS U a všech
formulí F za ekvivalentní.

32

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se třemi zmíněnými větami z teorie množin,
matematické logiky a informatiky, prostudovat jejich důkazy a vzájemně je
srovnat. Bylo třeba se seznámit s danou problematikou, naučit se zacházet
s důkazovými prostředky a proniknout k jádru důkazů. Ukázalo se, že se
skutečně v jádře jedná o podobnou metodu, i když je v jednotlivých případech
rozdílně použitá.

Přínosem bylo objevení mechanizmů, na kterých je založené fungování
zadaných problémů. Všechny pojednávané problémy využívají nekonečných
struktur, a proto hraje zásadní roli využitá definice pro jejich porovnání. První
předpoklad je založen na vlastnosti, která je zaručena v Cantorově teorii mno-
žin, že každé dvě nekonečné spočetné množiny mají stejný počet prvků. Další
vlastností kterou předpokládáme je, že pro dvě množiny stejné nekonečné mo-
hutnosti existuje diagonála. Ospravedlňujeme to předpokladem spočetnosti,
tedy, že ve své podstatě konstruují pomyslný čtverec, ve kterém jsme tuto
diagonálu schopni nalézt.

K použití diagonální metody jsou důležité dva předpoklady.

1. Existence zobrazení mezi dvěma spočetnými množinami, což je v případě
Cantorovy věty předpoklad bijekce mezi množinou a potenční množinou.
V případě Gödelovy věty to je relace Dem(x, y), která nese význam, že
tvrzení s číslem y má důkaz s číslem x.

2. Možnost popsat prvky na diagonále vyčíslitelnou funkcí. (To například
v Richardově paradoxu není možné, proto se jedná trochu o podvod).
Právě proto je Gödelova věta tak složitá, protože musí tento problém
řešit.

Ve všech třech případech se jedná o významné věty, které měly značný do-
pad. Pochopitelně o tom existuje velké množství literatury. Na Cantorově větě
je založena nekonečná hierarchie kardinálních čísel. Gödelova věta lze zobecnit
do Diagonálního lemma. Z něj lze odvodit Tarského větu o nedefinovatelnosti

33

Závěr

pravdy a Kleeneho rekurzivní větu. Diagonální lemma je blízké Větě o pev-
ném bodě, z níž plyne řada dalších tvrzení v algebře, analýze i diskrétní ma-
tematice. Také jsem nijak důkladně nezkoumal problém vyčíslitelnosti, který
s Gödelovou větou úzce souvisí. Mým úkolem ale nebylo zabývat se pozadím
a dopady těchto vět, což by mohl být úkol na celý život, ale spíše proniknout
do detailu, porozumět a srovnat.

Menším osobním cílem bylo, rozšířit si obzory vědomostmi z jiných oborů.
Řekl bych, že tento cíl byl úspěšně splněn. Práce celkově byla zajímavá, ale
nepředpokládám, že bych v této práci pokračoval. Problémy navazující na
práci již zasahují do složitějších odvětví logiky a teorie množin.
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