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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Jednalo se o poměrně obtížné zadání. Přesto bylo splněno a dokonce rozšířeno o prostudování a zhodnocení Diagonálního
lemmatu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je jasně rozdělená na jednotlivé kapitoly, které se postupně zabývají třemi odlišnými tématy a pak jejich srovnáním.
Vše je správně citováno. Neobsahuje věcné ani jazykové chyby, jen pár překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce nemá žádnou viditelnou nepísemnou část. Avšak pro její napsání bylo nutné prostudovat větší množství teorie, kterou
student neměl ve studijních plánech: z teorie množin, matematické logiky a teorie vyčíslitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Tři známé slavné negativní matematické výsledky byly již v minulosti mnohokrát zkoumány. Přesto je tato práce unikátní a
přináší nový pohled, který vznikl nikoli na podkladě podrobné znalosti širších matematických souvislostí, ale takříkajíc
"zdola". Student předvedl, že podstatu důkazů lze ve všech případech pěkně ukázat pomocí diagonály nekonečné čtvercové
tabulky. Vyhledal podobnosti s Paradoxem lháře. Je patrné, v čem je myšlenka těchto tři tvrzení podobná, avšak proč jejich
srovnání není přímočaré a jednoduché. Ukázalo se, jak lze Cantorovu větu užít při důkazu Gödelovy věty, jak souvisí s
Richardovým a Russellovým paradoxem a v čem je Gödelova věta podobná problému zastavitelnosti Turingova stroje. Tato
bakalářská práce by se mohla rozšířit do práce daleko většího rozsahu. Stávající výsledky je možné využít při výkladu a pro
lepší porozumění těchto vět, anebo třeba i při výuce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student psal svou práci v době koronaviru, takže téměř všechny konzultace byly on-line. Práce dobře pokračovala a každý
týden byl vidět pokrok.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Martin Slávik prostudoval a porozuměl třem poměrně těžkým problémům, z nichž nejobtížnější je Gödelova věta. Zabýval se i
jejím zobecněním, tzv. Diagonálním lemmatem. Přečetl několik odborných článků. Ve své práci vše dobře a srozumitelně
vysvětlil. Nalezl a popsal požadované souvislosti. Občas by se daly vytknout menší stylistické neobratnosti, které vzhledem ke
složitosti tématu je třeba prominout. Navrhuji hodnotit A.

Podpis vedoucího práce: